
Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS
za rok 2021

Veronika Kalníková

V roce 2021 proběhly volby do výboru pobočky. Ve volebním období 2021 až 2025 
pracuje výbor pobočky v tomto složení: Veronika Kalníková (předsedkyně), Zbyněk 
Hradílek (místopředseda), Michal Hroneš (jednatel), David Hlisnikovský (člen výboru), 
Jiří Kocián (člen výboru). 

Pobočka ke konci roku 2021 sdružovala 77 členů, z toho 30 členů ČBS (v roce 2021 
se přihlásilo šest nových členů). Pobočková činnost v roce 2021 spočívala především 
v pořádání různě zaměřených odborných exkurzí, jednoho floristického minikurzu 
a jednoho determinačního setkání.

Pobočka připravila na rok 2021 následující program. 

15. 5. 2021:  Výroční schůze pobočky (online) 
  Zorganizovali Jana Tkáčiková, Zbyněk Hradílek a Michal Hroneš

Výroční schůze pobočky proběhla kvůli nepříznivé epidemiologické situaci online. 
Během schůze byla představena jedna odborná přednáška. Další příspěvky se týkaly 
chodu pobočky, připravovaných akcí a voleb výboru. Na setkání bylo připojeno okolo 
30 účastníků.

Příspěvky během výroční schůze byly následující:

Jana Tkáčiková: Úvod
Petr Kocián: Finanční zpráva za rok 2020
Šárka Cimalová a David Hlisnikovský: Pozvánka na minifloristický kurz
Petr Kocián: Zprávy MSP ČBS č. 10
Jana Tkáčiková: 10 let pobočky
Zbyněk Hradílek: Změny v programu 2021

Pavel Novák: Polonské dubohabřiny v ČR: mýty a fakta

V roce 2021 proběhlo šest exkurzí, a to jak v samostatné režii pobočky, tak ve spolu-
práci s dalšími organizacemi. Dvě exkurze se zaměřovaly na cévnaté rostliny, dvě na 
mechorosty a dvě byly mykologické.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 11, 2022 5VÝROČNÍ ZPRÁVA



Přehled floristických exkurzí uskutečněných v roce 2021: 

* společná exkurze MSP ČBS se Správou CHKO Beskydy; ** ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou 
Univerzity Palackého v Olomouci; + ve spolupráci s Moravským zemským muzeem v Brně; ++ ve spolu-
práci s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku

22. 5. 2021:  Exkurze na Hradisko * (11 účastníků)
 Vedoucí exkurze Veronika Kalníková, František Šulgan a Aneta Vala-

sová
12. 6. 2021:  Exkurze mokřadními loukami Nízkého Jeseníku mezi Ondrášovem a 

Domašovem nad Bystřicí ** (9 účastníků)
 Vedoucí exkurze Martin Dančák a Michal Hroneš
24. 7. 2021:  Bryologická exkurze za rašeliníky do osady Hutě ve Starých Hamrech +, ++ 

(12 účastníků)
 Vedoucí exkurze Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková 
28. 8. 2021:  Bryologická exkurze do PR Smrdutá v Hostýnských vrších (8 účastníků)
 Vedoucí exkurze Zbyněk Hradílek
4. 9. 2021:  Mykologická exkurze ze Skalice-Záhoří do Frýdku-Místku podél PP Profil 

Morávky ++ (30 účastníků)
 Vedoucí exkurze Jiří Lederer
18. 9. 2021:  Mykologická exkurze okolím Samčanky v Beskydech ++ (okolo 40 účast-

níků)
 Vedoucí exkurze Jiří Lederer

Ve dnech 18. až 20. 6. 2021 proběhl floristický minikurz v Jakartovicích. Jeho rozsah 
byl za účelem kurzu vytýčen trojicí měst na Opavsku – Bruntál, Krnov a Opava a na jihu 
ohraničen tokem Moravice, s centrem ve zmíněných Jakartovicích. Pro 42 účastníků 
bylo přichystáno 16 tras, které vedly přes lokality historického i současného výskytu 
ohrožených a regionálně významných druhů rostlin, a to napříč různými biotopy. 
Navštíveny byly údolní jasanovo-olšové luhy, doubravy, dubohabřiny, suché trávníky, 
mezofilní ovsíkové i vlhké pcháčové louky, mnohé polní kultury, obnažená dna, odka-
liště a skládka. Floristický minikurz organizovali Šárka Cimalová (Katedra biologie 
a  ekologie a Katedra fyzické geografie a geoekologie, Ostravská univerzita) a David 
Hlisnikovský. Vedoucími tras byli Martin Dančák, Michal Hroneš, Veronika Kalníková, 
Vojtěch Taraška a Jana Tkáčiková, spolu s organizátory kurzu.

V sobotu 11. 9. 2021 proběhlo na Katedře botaniky Přírodovědecké fakulty Univer-
zity Palackého v Olomouci determinační setkání zaměřené na poznávání úzkolistých 
kostřav. Lektorem byl Petr Šmarda z Ústavu botaniky a zoologie Masarykovy univerzity 
v Brně. Dorazilo pět statečných účastníků, jež se nezaleklo této, mezi botaniky méně 
populární, skupiny. Setkání organizoval Michal Hroneš.

Pobočka také zaštítila projekt Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 
zaměřený na floristický průzkum území vsetínského okresu mimo CHKO Beskydy. 

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 11, 20226 VÝROČNÍ ZPRÁVA



Tomuto projektu je věnována samostatná webová stránka www.mapovanivs.cz, kde 
jsou postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.

V roce 2021 pokračovalo zapisování do Nálezové databáze Moravskoslezské 
pobočky ČBS (www.nalezovka.cz). K 31. 12. 2021 obsahovala databáze celkem 46 298       
floristických záznamů. Pokračovala spolupráce s projektem PLADIAS o výměně dat, 
kdy Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS je jedním z datových zdrojů pro 
tvorbu map rozšíření cévnatých rostlin ČR. Ke konci roku 2021 proběhl další import 
dat z Nálezové databáze Moravskoslezské pobočky ČBS do centrální databáze projektu 
PLADIAS. Garantem a správcem databáze je Petr Kocián.

V květnu 2021 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 10, které připravila 
redakční rada ve složení Jiří Kocián (předseda redakční rady), Michal Hroneš, Vero-
nika Kalníková, Petr Kocián (technický redaktor), Svatava Kubešová, Jakub Salaš a Jana 
Tkáčiková. Nové číslo pobočkového zpravodaje na 72 stranách shrnuje činnost pobočky 
v roce 2020 a další floristické postřehy a události vztahující se k regionu působnosti 
pobočky.

Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje webové stránky (www.ms-cbs.cz), které 
spravuje Petr Kocián. Na stránkách jsou k dispozici jak organizační informace (členství, 
poplatky, aktuální informace k exkurzím atd.), tak výsledky a postřehy z exkurzí, bota-
nická literatura, určovací klíče i další botanické materiály a data vztahující se k regi-
onu severovýchodní Moravy a Slezska. Na hlavní web odkazují facebookové stránky 
pobočky (www.facebook.com/mspcbs), jejichž činnost byla v roce 2021 obnovena. 
V současnosti slouží především pro rozšíření možností informování členů a veřejnosti 
o akcích pobočky. Jejich správu má na starosti Jiří Kocián.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 11, 2022 7VÝROČNÍ ZPRÁVA



Z činnosti pobočky v roce 2021

Obr. 1–2. Výroční setkání Moravskoslezské pobočky ČBS proběhlo netradičně online, 15. 5. 2021. 
– Obr. 3. Exkurze na Hradisko, 22. 5. 2021. – Obr. 4. Exkurze mokřadními loukami Nízkého 
Jeseníku mezi Ondrášovem a Domašovem nad Bystřicí, 12. 6. 2021. – Obr.  5–6. Floristický 
minikurz v Jakartovicích, 18.–20. 6. 2021. – Foto P. Kocián (1), J. Tkáčiková (2), V. Kalníková (3), 
A. Uvírová (4), Š. Cimalová (5, 6)

1 2

3 4

5 6

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 11, 20228 VÝROČNÍ ZPRÁVA



Obr.  7. Bryologická exkurze za rašeliníky do osady Hutě ve Starých Hamrech, 24. 7.  2021. 
– Obr.  8.  Bryologická exkurze do PR Smrdutá v Hostýnských vrších, 28. 8. 2021. – 
Obr.  9.   Mykologická exkurze ze Skalice-Záhoří do Frýdku-Místku podél PP Profil Morávky, 
4. 9. 2021. – Obr.  10. Mykologická exkurze okolím Samčanky v Beskydech, 18. 9. 2021. – Obr. 11–
12. Determinační setkání – úzkolisté kostřavy (Festuca subgen. Festuca) v Olomouci, 11. 9. 2021.– 
Foto H. Švandová (7), P. Kocián (8, 10), D. Hlisnikovský (9, 11, 12)

7 8

9 10

11 12

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 11, 2022 9VÝROČNÍ ZPRÁVA


